6 Sed hanc regiam viam, hanc virtutis lineam tenuit, quamduo suam doctrinam sapientissimi preceptoris sustinuit, et non ad sua desideria coarceravit sibi magistros. Felix si secundum viri sapientis monitum de mille pacificis suis unum hunc elegisset Consilarium. Sed deinceps Salomonis exemplo depravatum est ad tempus eorū per mulieres : utque solet in magna rerum copia et soluta libertate prona esse in conuersu peccati natura mortali, oblivitiorum affluentiam ac secundus rerum successus, a bono honestoque in pravum abstractus, valubribus monitis aures occlusit. Coperit ergo tam avaritia, quam libido luxuriae, robis Ecclestiarum *k* novos thesanos implere, et poster concebimas, quarum multiplex erit numerus, contra prius Canonicum, et regnum deens, trum Regnarum incestis abuti amplexibus. Quo dolore Pippinus permotus, enim liberrimo ore increpabat, exprobans, quod maximis Domini beneficiis ingratus existeter.

7 Sed ille obscenis libidinibus potius, quam sanitatis obtemperans, malebat more phreneticis medium qualiter modo extinguiere, quam a pravitatis sine furore resipiscere. Ad quod seculis non parum incitabatur perversis suggestiisibus reprobrorum hominum, virtutis Pippini inadvertum malitiae. Sed Pippinus in modum sancti animalis habentis oculos ante et retro, undique circumspexit, prudenter agebat in cunctis. Verumtamen ut ipsis verbis historicis Francorum utar, amor justitiae, ac timor Domini, quem *m* diligebat, ipsum liberavit a malis. Nec mihi, si, depravante tanta rerum gloria, Rex minus in via Domini adhuc perfectus, ab eis magisterio in diuina formicatione, ethimicidu[m] cupiditate mediatis, cum ipse David, qui secundum eorū Domini electus fuerat, quique Prophetus suo eruditores habebat, mox ut pressuram pendere caruit, ea luscivientis animi levatae caput est, ut in illicitis amplexus alienae conjugis primo erueret : post ad obruendam infamam perpetrati flagitiū devotum militem extinguens, adulterini homicidio cunnilaret. Sed benignus Deus, qui David a crimino scelere per peccatum purgavit, hunc quoque a[et]rū elisione justi sanguinis desperata opprelundato nanxiū servavit. Nam videns Dagobertus minime eum insidias capi posse : sicut etiam saniores consilio reputant dignitas sine statu laesurari, si virum nolam, potentem, fidei et justitiae populi heribus acceptum, permaneret ; penitentiā amum relexit, caputque egregiōm Duces magis revereri,

8 Denique conceptum malitiam ita in pacem et gratiam communavit, ut filium suum Sigebertum illi absque suspicione commendans, in Austram ad regnandum mittaret, *n* expertus in seipso fidem ejus,

et efficacem industriam, qua prospere hanc ipsam regni partem, adhuc patre suo superstite, administraverat, eoque defuncto, ad totius regni obtentum, revictis omnibus adversariis, pervenerat. Transfusa est ergo per ejusdem rectoris prudentissimum consilium eadem prosperitas in filium : ita ut Sigeberto regnante, sed Pippinoregente, et accommodante operam suam, deinceps Austrasii terminos suos contra barbaros strenue defenderint, quorum creberrimis incurribus eatenus impugnari solebant.

9 Sed et mortuo postmodum Dagoberto, omne regnum Francorum ad Sigebertum translusser, nisi prius facta descriptione totius regni, pater cum Sigeberto pactum firmasset, ut ipse Austria contentus, juniori fratri Clodovao Franciam permitteret. In hujus vero Clodovai potestate, matrisque ejus Nanthildis Regine copiosissimi thesauri Dagoberti Regis indivisi fuerint relicti. o Quorū divisionem Pippinus cum Cuniberto Pontifice expostulans, ex arbitrio suo obtinuit, justamque partem receptam Sigeberto Regi Metis deportari fecit.

10 Sed eodem anno expeto, egregius Dux ac verissimus Pater patre, rebus humanis excessit. Cujus mors tanto dolore totam Austram percubit, ut planeti ejus planctus. Regum nequaquam conferri possit. Fuit namque probatissime vita, ac jurissimae fame, sapientie domicilium, cunctiorum thesaurus, defensio legum, controversiarum finis, munimentum patrie, Curiae decus, via Dueum, et disciplina Regum. Qui profecto si beati Job exemplo suas laudes perdidre voluisse, ex persona sapientiae, quae eum uberrime repleverat, verissime et absque vitio dicere potuisset : Per me Reges regnant, et conditores legum iusta decernunt.

11 Sed ne vulnus de vita beatissimi Ducis novum attulisse figmentum, non abs re erit, si in testimonium sanctitatis ejus eadem verba, quae in gestis Francorum diversis in locis inserta sunt, hic in unum collecta sub oculis posuero. Sunt ergo in hunc modum sese habentia. Usque ad id tempus ab initio que regnum cepit Dagobertus, consilio beatissimi Arnulfi Metensis urbis Pontificis, et Pippini Majoris-Domus usus, tanta prosperitate regale regimen in Austria regebat, ut a cunctis gentibus immensam laudem habereb. Et paulo infra : Post decessum B. Arnulfi, adhuc consilio Pippini Majoris-Domus, et Cuniberti Pontificis urbis Coloniae utens, et ab ipsis fortiter admonitus, tantę prosperitatē et justitiae amorem complexus, universas sibi gentes subditas sic regebat, ut nullus de Francorum Regibus praecedentibus sua laude fuisset praeexcellenter. Item post narrationem de tribus Regis et concubinis Dagoberti : Haec vernus Pippinus, cum esset rauior cap. 61

cum his, et consiliosus valde, plenissimum tide, ab omnibus est dilectus pro justitiae amore, qua Dagobertum instruxerat, dum suo usus fuerat consilio, sibi tamē nequaquam oditūs justitiam, neque redens a via bonitatis, cum ad Dagobertum accederet, penderit agerat in cunctis, et cantum se in omnibus ostendebat. Zelus Austrasiōrum vehementer in eum surgebat, ut etiam ipsum conarentur Dagoberto facere odiosum, ut potius interficeretur. Sed justitiae amor, et Dei timor, quem diligenter amplexatus fuerat, ipsum liberavit a malis. Et aliquanto infra : Dagobertus Metis urbem veniens, cum consilio Pontificis seu Procerum, Sigebertum filium suum in Austria regne sublimavit, et Cuniberto Pontifici, et Adagisilo Duci, et Pippino Majori-Domus regnum gubernandum constitut : quorum studio deinceps Austrasiōrum limiten et regnum Francorum contra Wimulos utiliter defensasse noscuntur. Item post pauca. Cum Pippinus Major-Domus, post Dagoberti obitum, et ceteri Duces Austrasiōrum Cum Sigeberto unanimiter

D
Austrasiā
S. Sigeberto
Rege adhuc
puero feliciter
regū :

par tem the-
saure patris ei
oblinet :

mordur,
magno omni
am lucu

Prov. 8. 15

cap. 58

Fredegard

confermantur,

A unanimiter conspirationem expetissent; Pippinus cum Cuniberto, sicut et amicitia cultu invicem colligati fuerant, et nuper sicut et prius amicitiam perpetuo se firmiter conservaturos obligaverant, omnesque Leudes Austrasiorum secum uterque prudenter et cum dulcedine attrahentes, benigne gubernabant. Ac deinceps: Cunibertus Pontifex et Pippinus Major-Domus a Sigeberto directi villam Compendium usque pervenient, ibique thesaurus Dagoberti, jubente Nanthilde et Clodoveo, praesentatur, et aqua lance dividitur. Cunibertus et Pippinus partem Sigeberti Metis faciunt perduci, et Sigeberto praesentatur et describitur. Ultimum vero laudabilis et honestissime vita praecönium eadem Historia bis verbis concludit: Post anni circulum Pippinus moritur, nec parvum dolorem ejusdem transitus cunctis generavit in Austria, eo quod ab ipsis pro justitia cultu et bonitate ejusdem dilectus fuisse. Quis plura testimonia industriae, potentiae, ac bonitatis ejus desideret?

a Non igitur illa tunc exstabat B. Pippini Vita, cum huc scripta

c. — b Au primus fuerit, ut dicitur in libello de Majoribus. D
Domus, supra inquitum. — c Videatur Erchanbertus supra citatis indicare, iam tum Majorem-Domus fuisse, cum Clotharius regnum Austrasie sub vindicavit, mortuus an. 613 Theoderico, qui anno praecedente illud invaserat Theodeberto fratre Ricico. — d Stephanus in Vita S. Modordi 12 Muri, hanc etiam, legit fortissimo. — e Id non habet Vita ipsius Arnulphi a coetaneo scripta, ut nate monachus habent tamen alii posteriores scriptores. — f collat S. Cunibertus 12 Novembris. Sedis 40 annis. Anno 624 vel 625 concilio Remensi sub Sonnato interfuit: nisique ultra 660 Quar corrigendum quod in rra Vita MS. habetur, adolescentem cum Dagoberto Regi ejusque uxori in aula servinisse, cum Episcopus fuerit antequam uxorem ducere Dagobertus. — g Factura id anno 621 vel 622 ipsius Clothari anno 38 vel, ut habet Petronius codex Regum Suecic, et MS. Jacobi Simoni nostri, 39, caperat autem regnare anno 584. — h Gestis Dagoberti apud Chassutum 10. i pag. 377 ita habent cap. 16. Harlherius frater ejus nitebatur, si posset, regnum assurgere. Sed illius voluntas pro simplicitate parum sororitatem effectum Brunulfus vero, qui frater fuerat Sichildus Reginae, volens nepotem suum Haberbertum stabilire in regnum, adversus Dagobertum miscipulare coperat, — i Fasius hec narratur apud Fredegarium cap. 88 et in Gestis Dagoberti cap. 22, hisusque glorix lans consilio Pippini, Arnulphi, et Cuniberti tributur. — k Et Leodium inquit Fredegarius cap. 60, id est climenti, praesertim Procerum. — l Nanthilda, Vulfinidus, Berthildus, ut scribit Fredegarius. — m Fredegarius cap. 61 hanc, quem diligenter amplexerat. — n Factura id anno 638, ne ea Gestis Regum Francorum cap. 43. — o De hac divisione ante actum, iterumque inferius ex Fredegarii cap. 85. De eadem agitur in Gestis Dagoberti cap. 47.

DE S. GUMBERTO, SEU GONDEBERTO,

B

E

ARCHIEPISCOPO SENONENSI IN GALLIA,
FUNDATORE MONASTERII SENONENSIS IN VOSAGO,

Commentarius historiens.

SENIOLO VII
XXXI FEVR.
In Vosago sal-
tu

plures
Sancti vice-
runt,

tiam relicto
Episcopatu:

uti S. Gumber-
tus ex Archie-
piscopo Seno-
nense

C Abbas Seno-
nensis canobis
aue extruci.

In tempore
tatis Sancti
esignatio er-
ratum,

V osagus mons, saltus, silva, eremus, Vosaga, Vasega, Vasegum, Vosagum, Vosagum etiam, Vocesum, Vugesus, Vagsum, appellatus, late per confinium Burgundie, Alsatiae et potissimum Lotharingie extensus, illustrata probavit olem domicilia variis sanctis eremitis et canobitis, quorum Acta Gallico commentator complexus est Joannes Ruerus. Ad haec Vosagensem eremum plures Episcopi relata Sede sua configurunt: e quibus sunt S. Arnulphus Metensis, S. Hildulphus Trevirensis, S. Deodatus Nivernensis, S. Gumbertus seu Gondebertus, aut Goudelberthus Senonensis: quos B. Petrus Damianus tomo 3 operum, episcopulo 19 de Abdicatione Episcopatus cap. 7 laudat, et de S. Gumberto ista tradit: Quid Gondebertum, praeclarissimum videlicet Archiepiscopum Senonum? Hic plane celesti desiderio aestuans, commissam dimisit Ecclesiam, et in loco, qui Grandiavum dicitur, cemibium Senonense construxit, quod scilicet ex relicta Ecclesiae vocabulo denominavit. Hujus Senonensis canobis historiam

scriptam fuisse a Richero monacho Senonensi tempore S. Ludovici Regis Francorum tradidit Ruerus, Claudius Robertus in Gallia Christiana, Andreus Chesneus in bibliotheca historice Francorum cap. 20, qui asserit in hac MS. historia contuleri Abbates Senonenses, Episcopos Tullenses et Metenses et aliquot Lotharingie Duces.

2 De Episcopis Tullensis, Metensis, Trevirensibus, qui seculo Christi septimo et octavo floruerunt, egi in Diatriba particulari de tribus Dagobertis Regibus lib. 4 cap. 5 et 6, ac secundum S. Arnulphi ad eremum Vosagi relata Episcopatus Metensi referendum ostendit ad annum 10300 ut sequentem. Sicutus eodem seculo est S. Deodatus Episcopus Nivernensis, fundator monasteria Faltis-Galilee ad Mortam fluvium, cuius foundationis tabulas a Childeberto Roze factus signarunt Numerianus Archiepiscopus Trevirensis, et Episcopi Chlodulphus Metensis, Gislaoldus Virtonensis et Eborinus Tullensis, qui simul sub initium regni Childerici, qui anno 1034 regnum capessit, illis Ecclesias præfuerunt. Successit Numeriano S. Hildulphus, qui privilegia immunitatesque S. Deodato concessas confirmarunt,

Februario T. III.

ac relecto Episcopatu Mediomatrici monasterium extruxit, cui simul et Valli Galilee a Deodato morte præfuit, mortuus circa annum 10300. Cuius interim Episcopatum ad tempora Pipini Regis et annum 10300 multi

rejeciunt, ex ejus Actis fidei interpolatis in errorem abducunt: inter quos forsitan sunt censendi, qui S. Gumber-

tum ad tempora Pipini et Caroli Regum transtulerent.

Ita Robertus monachus Altissiudorensis in Chronologia inter annum 760 et 777 ejus Episcopatum collocat his verbis: Senonensi Ecclesia post Lupum præfuit Viricarinus, et post eum Godeschaleus, cui successit vir dignissima vita S. Gumbertus, qui Dominum Petrum virum venerabilem habuit successorem. Hæc ibi. In Chronico MS. anonymi Senonensis Canonici, a Nativitate Christi usque ad annum 10300, cuius meminit Chesneus in Bibliotheca historice Francorum cap. 19, ista tabula 19 leguntur: S. Leo iv Romanorum Pontifex. Karolus Magnus Imperator Romanorum, et Rex Francorum. Sanctus Gumbertus Confessor Senonensis Archiepiscopus. Præponuntur deinde capita dictæ tabulae hoc modo: De morte Pippini. De morte F Karolomanni. De S. Gumberto etc. Quibus deinde repetitis hæc de isto adduntur: Sanctus Gumbertus, vir justus, laudabilis et honestus, illo tempore virtutibus resplendebat, fulgens miraculis et exemplis. Hæc in codice MS. Senoneusi, qui olim fuit Alexandri Petri, nunc Sancte Sueciae, num. 677. Eodem modo Gotescalamus anno 10300 mortuo successisse Gumbertum, et anno 10300 obiisse sub Corolo Magno scribunt Demochares et Cheni in Archiepiscopus Senonensis, nulla facta ejus in eremum secessus mentione. At Claudius Robertus hæc ita conjungit: xxxix Gutescalans obiit 10300, xl S. Gumbertus, vel Gaudebertus, ab illici Archiepiscopatu eremitam egit in monte Vosaco, vel Vogeso, ut notat Servatius Lairuelz in Optica Religiosorum. Obiit anno 10300. De quo etiam Petrus Damiani lib. 1 epist. 9. Virum dignissimam vita Chronicorum Sancti Mariani, et miraculis clarum Chronicum S. Petri Vivi vocat. Hæc ibi. Verba Petri Damiani, et Chronicorum S. Mariani auctore Roberto monacho Altissiudorensi dedimus. Chronicum S. Petri Vivi conveant cum Senoneusi.

el S. Gumber-
tus relatus ad
tempora Pip-
pini Regis et
Caroli Magni;

not. 13.

34

3 Lairuelz

AUCTORE O. D.
autem primus
incola Vosagi
montis habi-
tus,

qui seculo si

aut initio 7
vicerit.

aut saltem on-
te S. Hildegardis
phum qui mo-
nasterium Me-
dianum post
an. 670 foun-
davit.

S. Gumberti
successores :

horum septu-
m Angli-
tanum Episc.
Metensis tem-
pore Caroli
Magni

A 3 Lairuelz in Indice conobiorum Ordinis Praemonstratensis in Circarie Lotharingiae ista scribit : Stivagium, filia Flabonis montis, coenobium inter montes Vosagiae super Mortam fluvium situm. Fuit olim Ordinis S. Benedicti tempore nobilissimi viri Gaudenterti, qui abdicato Archiepiscopatu Senonensi primus fuit eremi de Vosago habitator et Senonensis monasterii Ordinis S. Benedicti, quod construxit et dotavit, primus Abbas. Hac Lairuelz S. Marie Majoris apud Missipontinos in Lotharingia Abbas. Huic adsentitur Rurus et ipse apud S. Deodatum Canonicus, qui S. Gundelbertum inter primus eremi Vosagensem habitatores censet, dum sub flum partis 2 Antiquatum Vosagensem tradit cum abdicasse Episcopatum Senonensem, quo tempore belli intestino a Reginis Brunnechildae et Fredegunde exxitato uribat Francia, quando scilicet dolo Fredegundis confosus est Sigebertus. **I** Rex Austrasiorum muritus Brunnechildis : quod factum anno 1085. *Aut certe addit ex aliorum opinione vel evenisse, dum Thredobertus et Theodericus fratres (quod uita Brunnechildi imputatur) mutatis usque adeo exarserunt odis, ut Theoderbertus a fratre prelia vetus, vita suau et regna sit exutus, quod anno 1080 contigit. Eadem forsitan e monasteriorum sita possunt confirmari. Est namque ad Murtham fluvium, postquam hic rebata S. Deodati oppido definit, supra memoratum Stivagium coenobium, vulgo Estray, ante quod volunt Senonense monasterium a S. Gumberto extrectum in loco Grandiavia olim dicto, nunc Valle Senonensis, ad fontes sere riva, qui supra Stivagium Murtham miscetur, nec procul inde exsurgit Bruschus, qui Abbatum vicinus perturbatur. Fundi Senonensis monasterii cum agris silvisque adiunctis descriptionem ex Richerio monacho tradit Rurus pag. 194. Inter utrumque monasterium Stivagium scribet et Senonum, extrectum ad eundem riram S. Hildegardis tertium monasterium, quod a situ Medianum dictum est ab utroque aequali intervallo disiunctum : ut illa ante hoc Medianum, quod post annum 1060 corpum eripi, videantur construta fuisse.*

B Demum Senonense hoc monasterium ante tempora Pippini Regis et Caroli Magni extitit colligimus e primis Abbatis, quo e commentario Richeri monachi edidit Rurus lib. 1 par. 3 cap. 7 hoc uiriliter S. Gundelbertus Archiepiscopus Senonensis, fundator monasterii, et Magneranus, in Agerius, iv Magemannus, v Bonnolus, vi Stephanus, vii Angelanus Episcopus Metensis, cui prefectorum lugus monasterii a Carolo Magno collatum diximus xxi Februario ad Vitam S. Simonis Episcopi Metensis, enip corpus ad hujus Senonensis monasterii ecclesiam volunt transferre,

G

DE SANCTIS MARTYRIBUS

GERMANO ABBATE ET RANDOALDO PREPOSITO, GRANDIVALLE IN DIOECESI BASILEENS.

SUN. FENIX VII
sec. XXI GER

S. Germanus
Ab. Grandival-
lus,

E st in Ruravorum regione vallis, prope ad Helvetorum fines porrecta, Birsa fluma irripua, qui pluribus auctus rivis Rheno juxta Basileam miscetur. Vallis ipsa Episcopi Basileensi pertinet, ab antiquo Grandis-vallis dicta : quod Galli nomen retinuit, Germani Grandi vocant, atque usitatus Munsterthal, id est, Monasterii-vallum, a pego qui Monasterium etiamnum appellatur, quia monasterium illuc celebre fuit, quod S. Waldebertus Abbas Luxoriensis seculo Christi septimo instituit, fundum largiente Gundonio, sive Guadomo Due, eique primum Abbatem S. Germanum prefect. Multorum demum Regum atque Imperatorum favore floruit, praelaris munitione privilegiis. Postea in possessionem cessit Episcopi Basileensis, ac denum in collegium Canonicorum versus, ab annis amplius quinqutus. Canonici seculo superiore in

sed repugnantibus monachis in extracta in vicino colle Dedicula depositi. Dein cum Episcopatus surcata et Palatinis officiis nimium premeretur Anglarius Archiepiscopus Regis Caroli constitutus, Senonensis Abbatem praefecit Horgantum ejusdem instituti monachum, atque anno 1000 mortuus est. Reliquos ejusdem monasterii Abbates ad nostra usque tempora adiutit Rurus, qui tam constantem per mille circiter annos disciplina monastice secundum regulam S. Benedicti observationem attrahit felicibus auspiciis S. Gondeberti, ut ipse eum vocat.

S Nutalis sancti hujus Episcropus ussignatur ad Kalendas Martii in Florario Sanctorum MS. his verbis : Seuonis S. Gumberti ejusdem urbis Episcopi. At xxii Februario eundem celebrant Menardus in Martyrologio monastico, et Saussatus in Gallicano. Illic haec verba sunt : In Monte Vogeso B. Gumberti Archiepiscopi Senonensis, qui reliquo episcopatu, monasterium Senonense de nomine sui episcopatus in eodem monte edificavit. At longare haec elogia a Saussatio exornatur. In Monte Vogeso depositio S. Gundelberti Episcopi Senonensis, qui cum variis virtutibus ornatus, potissimum vero religione effulgeret, post Godescaleum ad metropoliticam Iunus Sedis gubernacula sublevata, sanctis moribus subditos informans, Dominio lucra animarum plurima fidei vilificatione comparavit. Deinde sobrias vitae desiderio incensus, quo humilis atque securius Christi obsequios insistebat, reliquo Episcopatu, ad hanc solitudinem se contulit : ubi monasterium de sei Episcopatus nomine edificavit : cuius ecclesiam divina iussione sacrauit in sanctissimum Dei genitricis Mariae memoriam et honorem. Illic vir sanctus religiosa congregazione collecta, iis pietatis radiis eminet, ut asceticis delapsum de celo sidus sibi ad aeternitatis iter monstrandum per eximia totius religionis opera merito videretur. Cuius sanctimoniam cum miracula etiam maxima prodilissent, tandem vita in Christi familiam egregie consummata, celeste ad premium pertransivit, atque magis post mortem clarificatus est divine glorie, qui traxit, indicans. **H**ec du. Prater memoratum Diaporae Virginis adem aliud ab eo erectum fuisse multo amplius templum, ac S. Petro Apostolurn Principia dicatum adiutit Rurus : a qua Senonense S. Petri monasterium ab aliis nuncupatur. Eundem hoc xxi Februario celebrat Bueclinus in Menologio Benedictino, utque ad annum 1000 episcopum obitum refert, quod diximus nobis non probari.

not. 14.
Colitur S. Gum-
bertus Martii,
el 21 Febr.

L

extractum mo-
nasterio eccl-
esiast. S. Ma-
riti.

atiam S. Petri.

opidum Telsbergam, sive Dolementem, migrarunt, heredesque lue per universam Grandem-vallum grassante, quam Bernates Helveti affluerunt.

2 Ixit S. Germanus ante annos 14. Latteris quippe crudulus a S. Modualdo Trevirensi Episcopo, qui syndo Remensis sub Novatu habitare anno 1000, aut initio sequentis, interfuit. Dein annos natus xvii Germanus S. Arnulphum adiut jam in errore versantem, in quam sub annum 1000 successerat. Denum Luxorii sub S. Waldeberto tertio Abbatate monasterium ritum egit, non cum Numeriano fratre, eo, opinor, qui S. Modualdo in Cathedram successit, cohortisque v. Julii.

3 Vitam S. Germani scripsit Boledenus Presbyter, rogantibus Grandivallenibus monachis, quorum nonnulli, rerum ab illo praeclare gestarum testes oculati, Boboleno ex-
tocco scripta.

Petrus

A Petrus Franciscus Chiffletius noster com a veteri codice
descriptam ad nos misit. Henricus Murerus Carthusianus
Germanicus verit, atque in Helvetia sacra edidit.
Brevius eam perstrinxit, citato Boboleno, Christianus
Ursinus Chronic. Basileen, lib. 1 cap. 2. Dicitur
Sebastianus Brantius superiore seculo eam elegiaco com-
plexus poemate, quod non vidimus.

4 Celebratur in dioecesi Basileensi ritu duplci me-
moria S. Germani, Sanctique Randoaldi Praepositi
Grandvallensis, qui simul cum eo ab impis interfectus
martyrii louraeum retulit, xxi Februario. Lectiones pro-
prias ex novis officiis illius dioecesis Vitæ subiectissimæ.
MS. Florarum ita eo die illius memmit: Germani
Albatus. Nihil in alis Martyrologiis de eo adhuc le-
gitimus.

5 Solere alim ad ejus vnuerandas reliquias confluere
peregrinorum turbas oinnt. Cum vero ante ducentos
años dubitatio quedaua de tis reliquiis mota esset,
num ea in saevo sarcophago adhuc essent inclusæ; anno
cccccccxxvii feria quarta post festum S. Margaritæ,
Henricus Amprugius praepositus, ac reliqui Canonici
magna cum reverentia, ac religiosa cantu, tumulum ope-
raverunt, et non sine sensu piz voluptotis sacra ossa in
co repererunt. Nec videtur antea unquam periocclxxviii

B annos reclitus tumulus fuisse. Ita Murerus, qui his
verbis innere videtur, anno mccc sanctorum martyrum
cædem contigisse. Nos prius aliquanto factam censemus.
Nam ex xatrat S. Arnulphi, quem in eremo couenit,
cum ipse septendecim annorum, satis constat oute au-
num ixxx natum fuisse, et vigor ille animi et corporis,
quo impium ducem adit libros secum ac reliquias serens,
decrepitum senem non fuisse ostendit, octogenario mu-
jorem: quare videtur conjicere posse circiter annum
ioclxxvii esse occisionem.

6 Nobis tamen haud probatur, quod de S. Germano
refertur in vita quadam S. Arnulphi, quam ex antiquo
codice MS. Cancellaria Vicensis descripsit, et ad nos
anno ccxcxlvi Muisiponti misit Franciscus Laherius
noster; nam S ultimo ista leguntur: Constat præterea,
quod hic vir beatus monachi habitum in eremo sus-
cepit, et B. Germanum in Abbatem consecravit et in
Basilensem regionem ad predicandum misit. Qui
B. Germanus congregationem religiosorum, in loco
qui illicitur Grandis-vallis, adunavit. Sed dum inco-
larum vitia increparet, odium incurrit: perseverans
martyrium promeruit, et in prædicta Grandi-valle
requiescat in Christo, cui est honor et gloria in secula
seculorum. Amen. Sed his refragatur Bobolensus au-
tor coœvus. Et qui credibile sit, Abbatem a S. Arnulpho
consecratum, cum adhuc esset juvenis? Cujus autem
monasterii Abbas consecrari ab anchorita potuit? Mis-
sus solum ub eo est ut vita monastica in canobio S. Ro-
marici initiaretur.

VITA

auctore Boboleno coœvo,

ex veteri MS. eruta a Pet. Fran. Chiffletio S. J.

Dominis eximiis, et sacris culminibus decoratis,
religionisque copia fultis, et in sanctitate semper
ubique pollutibus, a Deicolo, b Leudenundo, et
c Ingefrido Patribus, Bobolens exiguus omnium
Presbyterorum. Paneci adhodum dies sunt, quod a
quibusdam sanctis Fratribus flagitatus, ut S. Ger-
mani Abbatis Grandivallensis meo studerem stylo
texere gesta, præsertim qui cum eo fuerint in tem-
pore, et penes ipsum patrata viderunt: a quibus
etiam et nos per venerabiles viros Chadoaldum et
Aridium didicimus, qui nunc superstites sunt.

2 Igitur Sanctus Germanus Abbas et Martyr, na-
tali solo Trevirensium urbis incola fuit, ex genere
Senatorum genitus, sed nobilior sanctitate. Pater

ejus Optardus: fratres vero ejus Ophtomarus et Nu-
merianus. Ophtomarus sub Dagoberto Rege quon-
dam regia elegantia d et e mundana scientia inclutus
sub Rege Sigeberto, idemque auxilio fultus Domini
ceteris Proceribus sublimior fuit. Cum esset S. Ger-
manus infantulus, traditus est B. f Modoaldo, qui et
ipse illis Diebus Trevirorum urbis Cathedram arce
sanctitatis tenebat: qui cum audisset eum elegan-
tatem, et sagacis ingenii cerneret puerum, litteris li-
beralibus eum erudire coepit.

3 Tandem copit vir Dei sanctitate et scientia pol-
lere, ita ut omnes mirarentur constantiam ejus: et
audiebat a legentibus B. Pauli sententiam diceutis;
Præterit enim figura hujus mundi: restat enim ut
qui utuntur hoc mundo, tamquam non utentes sint.
Evangelica verba sententia considerabat, dicentis:
quod illes difficile intrabit in regnum cœlorum. Tan-
tam itaque viro Dominus gratiam ab hominibus de-
dit, ut non solum a Clericis sed ab omnibus nimio
diligeretur affectu: nihil in eo superbice, vel arro-
gantie, sed omnibus benevolus habebatur: in terris
positus, cœlestibus se secretis aptum ostendebat;
erat enim adspicere angelicus, sermone nitidus, opere
sanctus, corpore integer, ingenio optimus, consilio
magnum, fide Catholica, spe patientissimus, caritate
diffusus, et omni suavitate conspicuus: meditaba-
tur apud se in aetate puerili, quod postea juvenis im-
plevit.

4 Cum vero esset annorum septendecim, anbe-
lanti anno copit tacitus intra semetipsum cogitare,
qualiter mundanas illecebras, et delectationes hujus
seculi, blanditiasque evadere posset. B. Modoaldum
Episcopum flagitare coepit: O venerabilis Pater,
permitte me, ut omnibus prius positis, ad monaste-
rium, quo me jusserit divina pietas, pergam. At vero
B. Modoaldus mirari copit adolescentis animum,
quod tam viriliter ageret, ut eremum desideraret; ait
ad eum: O juvenis, magnum et altum potere desi-
deras; sed juvenibus lubricum est iter, per quod
terente pede ire festinas: dixitque ad eum: Non sum
ausus tibi dare g promissum, propter regiam potes-
tam, quia scriptum est: Non est enim Potestas,
nisi a Deo. Et iterum: Qui potestati resistit, Dei
ordinationi resistit.

5 Ille vero, ut erat andax, confidens in Domino,
omnia sua distribuens, dedit pauperibus, juxta Evan-
gelii vocem: assumptisque secum tribus pueris co-
mitantibus eum B. h Arnulphum Episcopum expe-
tiit, qui in illis diebus in eremo, cui vocabulum est
Horebergo, vitam sanctam ducebat. At vero B. i Ar-
nulphus cernens eum, ovanti animo, gratias agens
omnium conditori exceptit laetus et hilaris, et h com-
muni caput tondehat, et apud se aliquandiu com-
morari fecit; ut esset imitans vitam et mores viri
Dei. Deinde ad monasterium R. Romarici, quod
vulgo vocant l Castellum, in caecumine montium suo
opere constructum, venit: mittens duos e suis, qui
fratrem suum, Numerianum nomine, m parvuli alhuc
actate, ad ipsum adducere deberent: cupiens eum de
seculi actibus ad instituta sanctorum Patrum, vel
regulam monachorum, et sanctam vitæ conversio-
nen adducere.

6 Beatum vero Germanum ad ipsum monasterium
venientem omnes, una cum fratre suo ovantes exci-
piunt, referentes Conditori gratias, quod de tanta
prosapia genere sibi Dominus ad suum vocaret ser-
vitum. Totum corpus suum affligens in jejuniis et
vigiliis et orationibus, semper Deo vacans, nihil
amplius præter quotidiam victimam reservabat.
Vestitus ejus vilitas erat: exemplum humilitatis et
caritatis omnibus exhibebat; ita ut ad ligna cædenda
cum n collega suo ad sylvas pergeret, et suis humo-
ris deferret: sermonum B. Pauli considerabat sen-
tentiam,

D AUCTORE SOEO-
TANO COETANEO,
EX MSS.
d e
a S. Modoaldo
eruditur.

t Cor. 7. 31.

Matth. 19. 23
cunctus carus,

virtute omnis
conspicuus:

E

anhelat ad vi-
tam monasti-
cam;

Rom. 13. 1 et 2.

sa dat paupe-
ribus;

F

cohabitat S. Ar-
nulphus in cre-
mio;

I

mittitur ad
monasterium,

m

quo Numeria-
num fratrem
erexit;

sancte ethumi-
tu se gerit i

n

2 Thess. 3. 10

et aliis.

cultor 21
fide cum S.
Randoaldo.

eius reliquia
an. 1477 visi-
vata.

tempus marty-
rii.

an Abbas con-
secratus a S.
Arnulpho?

a b
c

S. Germanus
Trevirensis no-
tus.

A tentiam, dicentis: qui non laborat, non manducet.
AUCTORIA. G. II 7 Tantam autem Dominus gratiam ei dedit, ut nullus esset, qui non cuperet vitam et mores illius imitari. Tum deinde assumpsit secundum B. Chuanem magnae religionis virum, ex genere Burgundionum: et accipiens salubrins consilium, monasterium antiquorum opere constructum, ejus vocabulum est *p. Luxovium*, ambo pariter cum suis q. sodalibus exceptunt. Erat autem Pater monasterii illius r. Waldebertus nomine, vir egregius, ex genere & Sicamborum, et magna conversionis vite. Cumque eos a p. p. exisset i. Sacerdos Dei, omnes unanimiter hilari vultu intra monasterii septa recepit ovans. Ingressus vero homo Dei cum suo fratre monasterium, mortificationem carnis et sanctae religionis vitam, et obedientiam ambo sponte voluntate deponent. Cumque cerneret eum B. Waldebertus virum esse industrum, eum Presbyterum fieri jussit; omnis chorus Fratrum in ejus veneratione clamaverunt, dicentes, Germanum dignum esse presbyterio. Sancto itaque ordinato Presbytero, omnem gratiam transeudebat in Clero.

B 8 Cernes vero Deo plenus, et Spiritu sancto repletus Sacerdos Dei Waldebertus, certatum undique catervas monachorum coadunari, copij de tam plurima multitudine, si forte ubi posset, loca uberrima, ubi de suis monachis ad habitandum adunarret, exquirere. Audiens autem u. Gundonius vir illustris, quod B. Waldebertus Alba sagaci intentione requirebat loca, ubi monachi sui residere, et vita sanctam degere deberent, ministros suis ad eam direxit, ut ad ipsum quantocuyus properarent. Tum vero B. Waldebertus absque ulla ambiguitate ad ipsum Gundonium accedit, dans consilium. Illustris vir Gundonus dedit illi loca opportuna; et licet difficultis sit introitus eorum, aditus eorum inveniri queunt. Tunc eopat Waldebertus lenibus verbis inulevere ammuni epus, ut si vellet pro Dei intuitu, vel pro remedio anime sue, vel pro absolutione peccaminum suorum, frontem de ipsis locis manibus suis, seu bonorum hominum roboratam manibus exhiberet.

C 9 Deinde Waldebertus, cum timore Dei, et oratione Fratrum, ad ipsum locum accessit. et inventit locum uberrimum, infra saxorum concavam, vallem, quam nuncupavit Grandem vallum: et est x annis in ea, cum multitudine piscium; hortans fratres suos, ut ibidem consistere deberent. Accersivit itaque ad se unum de Presbyteris suis, nomine Fridoaldum, de paucis monachis Domini Columbi Abbatis, admonens ut ad ipsum locum accedat. Ille vero de obedientie bono, nihil dubitans, cum aliquot Fratrilis ad ipsum locum cum timore Dei accessit: exercens se in labore cum suis copij ligna caedere, qualiter victuare deberent.

D 10 Post haec eopit Waldebertus Sacerdos Dei intra semitupsum tacitus cogitare, si posset reperire de suis Fratribus, ex genere nobilis, et sacris apicibus, vel litteris eruditum, in sanitate conspicuum, qui ipsos monachos secundum tenorem regule gubernare et regere deberet. Quid plura! Deo iuhente, vel inspirante, S. Germanus eligitur Abbas. Igitur venerabilis vir, Sacerdos Dei, cum ipso Germano, ad ipsum monasterium Grandem Vallum venunt: eiepit eum cum suis monachis exhortari, ut nihil formidaret, sed ut vir sanctus lumbus suos acemigret. Ille vero de obedientie bono nihil dubitans, accedens cum timore Dei laborem arripuit. Waldebertus vero Fratres exhortabatur, ut eos de sua obedientia absolutos reddat, et S. Germano, pro Dei intuitu, obedientia colla submittent: quod et ita fecerunt. Accepta igitur benedictione, tria monasteria, scilicet y. Ursicini, atque Verdunense, necnon et Grandis-vallense, in suo recepit dominio. Tantam autem ei gratiam dicit Dominus dedit, ut non solum a suis, verum etiam ab omni aetate et sexu, nimio diligenter affectu. Cernens ergo S. Germanus Abbas, quod difficilis editum talis esset introitus eorum, cepit saxorum dura manibus aptas: et sunt intrantibus patefacta usque in presentem diem.

E 11 Contigit autem ut moreretur Gundonius Dux, et Bonifacius Dux, na sive Cathicus, in locum ejus succederet: qui copit nequiter opprimere populum illum vicini monasterii, copite imputare quod ejus antecessori semper rebelles fuissent. Illis vero protestantibus, quod nefas erat quod eis imputabatur, multis modis affligere eos conalatur. Et quia Deo omnipotenti cura est de his qui certant pro eo, volens athletam suum laureare, quem prescivit pro suis laboribus coronandum, tandem excitatus est Cathicus in scelus. Igitur homines hos, neque audiente tunc, jubens ad se venire bb centenarius illius vallis, eos in exilium ire precepit. Tunc Cathicus quod iniquo consilio coepit explore, seu quod venenata mente tractaverat, omnino cupiens adimplere, asumpsit secum phalanges Alamannorum gentis bellis- coss: orto jam sole ingressus est super vallē.

F 12 Quod cum nuntiatus esset B. Germano cc... Sal mundus a partibus Aquilonis cum magno exercitu ingredetur supervalle illa, et Cathicus ab alia parte ingenti exercitu adveniret: tunc B. Germanus, accepta secum pignora Sanctorum, cum librīs, et dd Preposito monasterii, nomine Randoaldo, ad eum properare studet. Sed antequam perveniret ad eum, homines inimici, diabolo impleti, projecterunt eum in terram: qui tandem pervenerant ad Cathicum, et inventi eum in basilica S. Mauritiū cum Erico Comite, consultantes in invicem. Co-pit autem B. Germanus alloqui eum, et dicere: Inimice Dei et veritatis, cur ingressus es super homines Christianos? Cur non pertimescis ad naufragium perdere monasterium meum, quod ipse edificavi? At ille veniam postulat de commisso scelere, falsa humilitate vadimonium suum in manum ejus dare voluit. Sed ille renuit eum accipere, promittens se de omnibus satisfacturum esse. Egressus inde reliquit eum in basilica S. Mauritiū, cum uno tantum comite, nomine Randoaldo.

G 13 Ille vero videns, quod nihil proficeret, sed per totam vallem cernens tamquam a luporum morsibus vienos monasterii lamari, et dominus eorum incendio concronari, levit diutissime, et manus palmasque in colum tendens, dicebat: Vide Domine, ne sileas, quia gens barbara ingressa est super nos. Quem repelare volentem ad monasterium sum, cum collega suo, in via seculi sunt homines pleni diabolio: quos videns S. Germanus Martyr et Sacerdos Dei, verbis pacificis eos alloquebatur, dicens: Nolite, filii mei, tantum nefas perpetrare in populo Dei. Illi vero, ut erant repleti diabolio, eum expoliaverunt vestimentis suis. Cumque cerneret B. Germanus martyrum suum prope adesse, Fratri suo Randoaldo loquebatur, dicens: Simus pacifici, Frater mihi, quia hodie fructum bonorum nostrorum consequimur. Cumque expoliassent eum, una cum collega suo, aiebat, dicens: Gratias ago tibi, Pastor bone, quia non me fraudasti bonis tuis. Dignare me recipere cum Fratre meo in consortio Sanctorum tuorum. Post haec, vox ei de celo venit, dicens: Veni fidelis dispensator, aperti sunt tibi corli: congregant tibi Angeli mei, ut perducant te in celestem Jerusalem. Et haec dicens, unus ex iis, qui erat anhiecius, repulit diabolum, et lancea perfudit eum, similiq; et Randoaldo. Corpus remansit examinare, anima illius penetravit casus.

H 14 Cumque haec acta fuissent, Fratres ejus requiebant eum, luc atque illuc circumventes. Fere hora tertia

A tertia noctis invenerunt eum jam defunctum una cum collega suo : et levantes corpus ejus cum ejulatu magno, deferunt in basilicam S. Ursicini suo opere constructam, prosterentes eum nudum ante conspectum Dei. Acta sunt haec ipsa nocte, in vigilia Cathedrae S. Petri. Cum Fratres ad vigilias excubarent, nuntius venit, qui diceret, Patrem monasterii ab hoste iniquo interfectum fuisse. Illi vero cum ejulatu magno deferunt eum in basilicam S. Petri, et sepelierunt eum : ubi praestantur beneficia orationum, ipso praestante, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Factum est autem redeunte anni circulo, dies natalis Domini advenit : tantum lumen coruscans referunt in ipsa vigilia natalis Domini, **gg** ubi interfectum corpus B. Germani fuit, de celo venit, ut omnes mirarentur, et repletentur timore magno.

B **15** Unus autem e Fratribus ipsa die interfectionis ejus, inter hostium cuneos, cingulum, quod vulgo bracle vocatur, inter manus trahentium invenit, et monasterii vestitio detulit. Tunc omnes Fratres tamquam munus de celo prolatum ovantes excipiunt, et illud in ecclesia inter pignora Sanctorum suspudent. Post bac contigit, ut aliquis homo vicinus monasterii magnis februm detineretur infirmitibus : vix a suis deportatus in monasterium venit : cumque ecclesie limen attigisset aspergit cingulum almi Germani pendere. Tum coepit cum ejulatu magno precari, ut illud contingere liceret. Tunc unus de Diaconibus replevit calorem, et immersit, et dedit bibere agnato : et statim ut bibit, ad pristinam restitutus est sanitatem. Adeo plura sunt a B. Germano facta miracula, ut vix verbis concipi queant.

C **a** Murerus Beicolum vocat. Ursinus Beicolum. **b** Murerus hic est Laudemundus. — **c** Iste utrique Nigridius. — **d** Hui videtur Numerianus, qui postea Trevicensis Episcopus fuit, culturque **3** Iuli. — **e** An hac secunda, ut sub Dingoberto regis elegatio floruerit Aghitonarus, adhuc juvenis, mundana scientia sub Sigiberto. **f** Murerus in Dingoberto ne deinceps in Sigiberto unde spectabilem fuisse ait. Eius fortassis commendatione Numerianus Episcopus factus. — **g** S. Modoaldo antea duximus circiter an. 622 Treviportum Episcopatum esse factum. Colitur 12 Ann. — **h** Videatur legendum, permissum — **i** Colitur S. Arnulphus Episc. 16 Augusti secessisse ex curia circa circiter an. 630 duximus adhuc. — **j** Ursinus Herrenberg vocat, utri et Lecunes infra. — **k** Addit Murerus, qui nomen ad verbum se vobis habet Germanice redire posse. monastico more habuit S. Benedictus dedisse Germano Arnulphum. — **l** Murerus et Ursinus sursum locum suum homelsberg appulari. Ruris Bonberg. **m** S. Romarico agemus 8 Decemb. — **n** In hoc parvulum ? — **o** Pro Fratre seculare, ut veritatis Murerus, — o Chumianum vocat Ursinus. — Murerus Chumianum vel Cumanum. — **p** De Luxorū pleius auctor in Vita S. Columbani 21 Ann. — **q** Atque inter hos Numerianum fratre, ut habet Murerus. — **r** Murerus Wandebernum vocat, non recte. Colitur S. Waldebertus, sive Wallerius, 2 Maii — **s** Iuxta ipsius auctor ad inclita prosapia clarissimum, in pago qui Pontivus dicitur, bonitatis et rerum dignitate dilectionis fulsis, multa Sciambrica origo et membra fuit. — **t** Addit Murerus Waldebertum divina revelatione dicuntur, quo causa pro rebus locum Germanum et socii relinquissent. — **u** In eam locum Murerus et Ursinus. Erat atque eo tempore Gundonius, S. Salibergus pars, vir illustris, et S. Wilderlio amicus, ut in vita S. Salibergi 22 Septembris dicitur. Murerus Gundonium in Absotia Durem fuisse uid. — **v** Birsa, ut ante dictum — **w** Ursinus monachus Exzoviensis sive columbanus discipulus, eremita etiam circa Dubbin fluvium ritam epi, ut possem disputos colligat. Illud monasterium aliquid Abbatii Grandisvalis subiectum fuisse tradidit. Ursinus lib. 1 Chron. Basileen, pag. VI. Den Basileensi Episcopo datum, inquit collegium iuniorum 32 Canoniciorum, quibus Praepositus presi Oppidum nunc est, Germanice S. Ursi dictum. Colitur

S Ursinus 20 Decemb. — **x** Murerus utrumque hoc monasterium. **D** S. Pauli zu Werd, id est, S. Pauli ad insulam. — **y** aa Ursinus et Murerus scribuntur Bonifacium Gundoni successorum de monasterio quoque Grandisvalis bene meritum : sed, qui ei successit, Catharinum, tyrannum aenum induisse. — **bb** Et ergo scriptor Majorum, sive Pratorem et alios primarios in extum pulsos scribit. — cc Videtur legendum, quod Cathelinundus Ita hunc barbarorum ducem vocavit Ursinus et Murerus. — dd Murerus priorem vocal, Ursinus Conventalem Fratrem. — ee Murerus aut caput S. Germani ampliatum, S. Randoalbium ab alto hostia transfixum. Ideo habent Lectiones infra. — ff Non procul a pago Rennendorf, inquit Murerus, et Lectiones. — gg Murerus aut supra sepulchrum S. Germani caeleste lumen splenduisse. — hh Bracle cingulum est, ut hui distinetur, et forte interior, a quo bracex et caligariam corrigit dependebant. Quidam pro zona, qui siccus cingulat tunica, accipiant. Putchre de ea voce disserit Baetenus Disquisition. monasticar. lib. 3 tract. 3 disp. 4

LECTIONES ex Officiis Eccl. Basileensis DE SS. GERMANO ET RANDOALDO.

Germanus Treviris natus, patrem habuit Optardum Senatorii ordinis virum. Puer S. Modoaldo ejusdem urbis Episcopo erudiens traditus est : quo doctore tantum in omni virtutum et scientiarum genere proficit, ut annos natus xvii, Evangelicæ perfectionis amore, de seculi deliciis et voluptatibus **s. Germanus** pie cruditus, desiderans serio cooperit cogitare. Modoaldo proinde animi sui sensus aperit, qui monet ne temere novum **E** vite genus suscipiat. At Germanus Deo fretus perstat sua dat pau-
in sententia : fortunas suas egentibus distribuit, et **veribus** : tribus comitatus sociis ad B. Arnulphum Metensem olim Episcopum in Herrenbergensem eremum proficiuntur.

Ilic pro inore tonsus, monasterium habitum inlinat. **Lect. iv.** Edictus a B. Arnulpho religiose vite instituta ad S. Romarici monasterium perirexit. Quo cum minorum fratrem Numerianum evocasset, persuasit ut idem vite genus secum sectaretur. Mox corpus jejuniis et vigilis affligens, orandi studio, vestimenta vilitate, et labore mannum, omnibus erat humiliatis et caritatis exemplo. Inde venit Luxovium, cum ei monasterio praesesset Abbas Walbertus. Is explorata Germani virtute, eum jussit fieri Presbyterum : et aliquanto post tempore praefecit Fratribus in Grandis-vallis monasterio, quod hanc procul Delsperga **Abbas**: Gundonius ejus regionis dominus pia benignitate extruebat. Curavit res ejusdem monasterii magna cum prudentia et sanctitatis laude.

Defuncto autem Gundonio, Cathicus successor **Lect. vi.** monasterii clientes indignis modis afflixit, tandemque immissis militibus, vallem flammam ferroque vas-
F tavit. Quem S. Germanus cum Randoaldo comite **improbus mo-**
accedens, pro officio libere monuit, ut ab innocu-
tum Christianorum cladibus abstineret. In redditu a **neus**
barbaris militibus intercepti prope pagum Rhennen-
dorff, vestibus spoliabantur. Germanus comite ad con-
stantiam excitato, capite truncatus oculuuit. Rand-
doldus lancea perfossus, una cum Abbe suo, ix
Calendas Martii, martyrii coronam adeptus est. Quorum corpora a Fratribus in monasterium delata, ibidei in S. Petri ecclesia honorifice sunt sepulta.

DE S. PETRO MAJUMENO CHARTULARIO ET MARTYRE IN PALÆSTINA, Commentarius historicus.

J. B.

Majuma urbs est Palæstinae prima, xx solum studius Gaza distans, quem Constantinus Magus, quia Christianum complexa erat reliquum, certatus honore ornauit, et de filio eius nomine Constantiam appellauit. Julianus apostata eam leto ob causum et nomine eo pertraxit, dicens Ἰησοῦς Τζερ, Portum Gazæ jussit, et Gazæ subiectum. Sed postea a Christianis Imperatoribus in pristinam di-

gnitatem, quam ei Constantinus contulerat, restituta est. Quix plenus narrat Nicephorus Callistus lib. 10 cap. 4 aliisque antiquiores. Hic vel natu est vel martyris etiam pulmam adeptus, S. Petrus Majumenus, Πέτρος ὁ ἐπί τῷ Μαϊμούνᾳ, ut habeat Theophanes. Baronius Mavimenum vocat, et Damasci coronatum tradit, illius memoria ita Martyrologio Romano inscripta : Damasci S. Petri Mavimeni, qui cum diceret Arabi- **cultus 21**
bus Febr.

AUCTORE I. B.
A bus quibusdam ad se agrotum venientibus; Omnis qui fidem Christianam Catholicam non amplectitur, damnatus est, sicut et Mahumet pseudopropheta vester; ab illis necatus est.

alibi 9 Febr.
2 Baroniū praeisse videntur Menza, quæ et Maximus Cytherens secundus, ix die Februario his verbis: Τὴν αὐτὴν ἡμέραν ὁ Σύρος ἵεται πάραπλός; Πίτρος ἡ Δαμασκενός ἡγετητήρα. Eudem die sanctus Hieromartyr Petrus Damascenus gladio vitam finit. Addunt Menza:

Ο διδύλχος τοῦ παπατίηγας Πίτρος,
Θρίακαι μενόπλεις τῷ διὰ ξίφους τίλει.

Arguens insanos Petrus

Occumbit iectu uno, sinem ense assecutus.

diversus a S. Liet autem S. Petrus Damasci Metropolitix, ut dice-
mus iv Octobris, gladio quoque finierit vitam; quod
tamen de insanorum Mahometanorum reprehensione
dicitur, proprie in Majumenum convenit: quem for-
tassis idro Menzorum auctor Damascenum appellat, quod Theophanes narratu S. Petri Damasceni nœce de
Majumento mox subdit: Τούτου ηλικοῖς νοὶ ἡ ἐρώ-
νυμος Πίτρος, ὁ κατὰ τὸν Μαρούπολιν τοῦτον
ἀνδιτύχης γένοντος, μάρτυρος χριστοῦ αὐτοπλός;
Quæ ita verit̄ dottiissimum Jacobus Gorā Ord FF.
Prædic. Congreg. S. Ludowici Vicarius Generalis:

B Ejus semulus et ejusdem nominis consors Petrus apud Majumentum, insigne pro Christo martyrium sub
hoc tempore sponte tulit. Anastasius autem Bibliothecarius sic ea verba interpretatur: Hujus semulator
et Omonymus Petrus apud Majumentum eisdem temporibus ostensus est pro Christo Martyr ultroneus. Ipse quoque Baronius Annal. tom. 9 an. 742 num 3
ista ex Theophane presert: Hujus semulator homonymus Petrus apud Majumentum eisdem temporibus ostensus est pro Christo Martyr ultroneus. Nec move-
re quenquam debet, quod ejus encomium scripsisse S. Joannes Damascenus dicitur: non enim tanta intervallo
abest Majumentum Damascus, ut non eo perfringere mox pa-
tuerit tam celebris rei fama. Proprius etiam adest Ma-
jumentum Laura S. Sabbar, in quo tunc Joannes monachum
agebat: ac fuisse Petri martyrium ei statim annuntiavit
S. Cosmas Majumentus Episcopus, cum en et litteris
domi eruditus et postea monachus factus. Sed Theophane
nominis audiamus idem martyrium narrantem ad annum
secundum Constantini Copronymi, qui Leoni Isaaciu
patri, xvi Jani 1080 mortuus, successerat.

C Ejus, inquit, id est, Petri sanctissimi Damasci
Metropolitix, jubente Valid. Irabum Principe, inter-
ferti, amulius et ejusdem nominis consors Petrus,
apud Majumentum insigne pro Christo martyrium sub
hoc tempore sponte tulit. Morbo quippe detentus,
Arabum Proceros, cum ex Chartulariū pūlicorum
vectigalium numeru ipsis notus, sibi familiares, ad
privatum colloquium invitavit. Tunc is ad illos, Ves-

træ hujus, inquit, ad me visitandum profectionis D
mercedem a Deo recipiatis, precor: licet enim fidei
luce privati, amici tamen estis censendi. Testa-
mentum itaque mei, quod hujusmodi est, volo vos esse
testes: Qui non credit in Patrem, Filium et Spiritum sanctum, consubstantialem et vivificam in un-
itate naturæ personarum Trinitatem, is animæ oculis
occucatus est, et aeterno supplicio dignus. Muamed
falsus vates vates et Anticristi præcursor, ejus-
modi extitit. Quoniam obrem si mihi nunc cœlum et
terram coram vobis obtestanti aliquatenus fidem
adhuc habet, fabulosam et delirant ejus doctrinam eju-
rate. Hoc necessitudinis erga vos meæ præsens
argumentum: benevolum hoc admittite consilium:
ne parem cum eo cruciatum sustineatis. Arabes
sacros istos et pares alios sermones explicantem au-
dientes, et una simul stupore et insania correpti,
virum bene valere jusserunt, tamquam in mentis
delirium eum lapsum arbitrati. Is uli vires ex infir-
mitate recepit, valida voce publice vociferari coepit:
Anathema Muamed et fabulosæ ejus doctrinæ, cre-
dendibusque in eum omnibus. Extemplo gladii pœnae
suppositus. Martyr declaratur. Eum orationum suarum
encomiis sanctus Pater noster Joannes, ob elo-
quii sanctitatisque, velut aureo fulgore radiantem
spiritualem gratiam, Chrysorrhoas recte cognomi-
natus, celebravit.

4 Hoc Theophanes ex uava Gouris interpretatione.
Qui hic Chrysorrhoas, ab Χρυσός quod aurum significat,
et φῶν fluxus, cognominatus dicitur, est S. Joannes Damascenus, de quo uenimus vi Maii. Fons Chrysorrhoas
cognomen idem tulit, quod Chrysorrhoas umni Damasceno similis, libus validus, velut doctrina sua
vitis, late annus irrigaret. De eo annue scribit Strabo
lib. 16 in hac verba: Chrysorrhoas ab urbe et re-
gione Damascenorum incipiens, totus fore in rivos
consumitur, multa enim loca et profunda irrigat.
Et ipse fluvius fons hoc nomine ideo uideptus, quod
velut urea fluu ditaret.

5 Qui Theophane dicitur Valid Princeps Arabum,
Ὄσολιδὸς Ἰαΐρ, Anastasio est Hualid, vel Vhalid,
filius Hisan, auctori Miselle, ex editore Gruteri,
Vhalid filius Isam: ex Heurici Canisii, Gizid filius
Halidimelich-Chartularium (quod munus gerbat S. Petrus), caput Guar, Serinariū, sive qui in char-
tas et codices acta vel rationes recenseret. Anastasius
ita explicat: Cum Chartularius esset, et publica tri-
buta facta ratione conferret. Idem de Chrysorrhoas
cognomine ita scribit: Qui bene cognominatus est
Chrysorrhoas, propter auream et fulgidam sancti Spi-
ritus gratiam, que in ipso, tam in verbo quam in
vite actu, esfornuit.

DE S. THIMOTHEO

ANACHORETA IN SYMBOLIS HABITANTE.

Plures in vita Patrum Timothei memorantur,
inquit in Ἱστορίᾳ Ηρακλείου Τιμόθεος, διὸ εἰπεῖται
τοι, S. P. N. Timotheus qui in Symbolis
habitavat. At quis hic sit locus, nobis hunc satis expli-
catum. Strabo lib. 7 Geographie Συρεῖδων λίπεια in
Taurica Chevrenes locat, Symbolorum portum, ut et
Ptolemaeus atque. Circa hunc portum habitasse in
monte aliquo Timotheum non est unde certu conjectare
licet: nam et alibi illius nominis loca. Apud Surium
xvi Decembri Vita extat S. Platonus Confessoris, in
qua ista habeatur: Longius aufugiens ad Olympi par-
tes, ad eum pervenit locum ad virum, qui divinitus
monstratus ei fuerat: ad quendam, inquit, Archi-

mandritam, ex eorum numero, qui erant in regione illa. Locus, quem dicimus, Symbolus appellabatur: vir autem Theocistus, cuius mores honesti, genus perspicuum, et finis sanctus fuit: Unus fortassis erat Timotheus ex eorum quoque numero, qui degabant in ea regione, aut etiam Theocisti discipulus. Vixit autem hic Theocistus seculo Christi octavo, sub Constantino Copronymo ejusque filio Leone. Non est autem, quod suspectetur quisquam Timotheum hunc nostrum illum esse, qui S. Simonem Stylitam, ut in Januarii relatum, nomen in
in eumobium sumi admisit; nam is Archimandrita erat, Martirologia
sive eumobium præses, noster anachorita.

2 Quacumque vel atate vel loco vixerit Timotheus, a
Grecis colitur xxi Februario. Quo die ex Latinis Molan-
nus

*A*nus in Auctario ad Usuardum in secunda editione anno 1090 istu habet: Die xxi S. P. Timothei, qui fuit in Symbolis. Ferrarius quoque in generali Catal. SS. Apud Graecos S. Timothei Eremitie. At Menæa multis enim celebrant canticos et antiphonias, in quibus ejus prædicant continentiam, precum assidutatem, rerum divinarum scientiam, passionem mortificationem, morborum quorumlibet curationem, de dæmonibus humana corpora infestantibus victories. Tunc ritæ ejus epitomen per modum Lætionis exhibent, quæ et apud Maximum Cythorium extit, et in Anthologio novo Antonii Arcudii, Clementis VIII auctoritate edito. Ita ergo habent:

3 Sanctus hic a teneris unguiculis religiosam

vitam sectatus, multa abstinentia et assidua precatio, vitiosorum desideriorum et affectuum petulantiam repressit atque extinxit, ut omni motu passionum superior quodammodo videatur, sancti Spiritus domiciliu effectus. Virginitatem corporis animique ad finem usque vitæ servavit, nec forniciata ultam in conspectum venire unquam passus est. In montibus ac desertis locis versabatur, ac rore lacrymarum animam suam irrigabat: unde et curationum gratia donatus, dæmones ex humanis corporibus expellebat, et alias quasvis ægritudines sanabat. Cum ea ratione vixisset, in senectute bona decedens, ad Dominum migravit.